⁷ Cf. L. KELLY, *The true interpreter*, Oxford, 1979, pp. 9, 17, 71, 110, 113, etc.; F. M. RENER, 'Interpretatio'. *Language and translation from Cicero to Tytler*, Amsterdam, 1989, p. 315.

⁸ P. BOURGAIN, «Le sens de la langue et des langues chez Roger Bacon», *Traduction et traducteurs au Moyen Age*, Paris, 1989, pp. 317-331.

triplica con frecuencia sus opiniones sobre la traducción⁹; e incluso repite cuatro veces una opinión, que lógicamente será muy importante para el autor, pues de lo contrario no se comprendería dicha reiteración. Pero, en cualquier caso, para el tema que nos ocupa la obra fundamental de R. Bacon es *Opus maius* en su parte tercera, titulada *De utilitate grammaticae*.

Ya el título de la tercera parte de *Opus maius* permite comprender que R. Bacon no se plantea el tema de la traducción por sí mismo, sino inmerso en el marco más amplio del conocimiento de las lenguas, imprescindibles para la adquisición de la ciencia y sabiduría: *Impossibile enim est quod Latini perueniant ad ea quae eis necessaria sunt in diuinis et humanis nisi per notitiam aliarum linguarum... Et ideo nullus Latinus sapientiam scripturae sacrae et philosophiae poterit ut oportet intelligere, nisi intelligat linguas a quibus sunt translatae*¹⁰. Tales lenguas son el griego, el hebreo y el árabe, pues en ellas está escrita la ciencia: *Nam totus textus sacer a Graeco et Hebraeo transfusus est, et philosophia ab his et Arabico deducta est*¹¹.

Por otra parte, R. Bacon opina que en el conocimiento de las lenguas hay tres grados, de los que el trabajo de traducción es el segundo (el primero es hablarlas; y el tercero y más alto, saber leerlas y manejar las categorías gramaticales según el método de Donato): *Non tamen intelligo ut quilibet sciat has linguas sicut maternam in qua natus est, ut nos loquimur Anglicum, Gallicum et Latinum, nec ut sciamus tantum de his linguis ut quilibet fiat interpres et transferre possit in linguam maternam Latinam scientiam de linguis illis; sed tertius gradus hic eligendus est, qui facilissimus est habenti doctorem, scilicet, ut sciamus de his quantum sufficit ad intelligendum quae requirit Latinitas in hac parte. Et uis huius rei stat in hoc, ut homo sciat legere Graecum et Hebraeum et caetera et ut secundum*

⁹ En estos casos, las citas textuales las efectuaremos por la obra cuyo texto sea más claro y sencillo; pero simultáneamente aportaremos su localización en la misma o en las otras obras.

¹⁰ *Opus maius* III, pp. 80 y 81: «Así pues, es imposible que los latinos alcancen lo que les es preciso en las ciencias divinas y humanas a no ser mediante el conocimiento de las demás lenguas... Y por ello ningún latino podrá comprender la sabiduría de la Sagrada Escritura y de la filosofía como conviene, a no ser que comprenda las lenguas de las que [éstas] se han traducido». Cf. también *Opus maius* III, 89 (*quia expositiones... possumus obtinere*), *Opus tertium* 88 (*quia totum studium Latinorum dependet a linguis alienis*) y *Compendium* ... 466 (*nam non solum est... fuerunt alienis*) y 467 (*et ideo necesse est... non nouerunt*).